Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

Горчухинская средняя общеобразовательная школа

 Макарьевского муниципального района Костромской области

имени выдающегося земляка Юрия Александровича Бедерина

ПРИКАЗ

08 июля 2024        № 56

«О внесение изменений в Порядок приема детей»

      В целях приведения Порядка приема детей в образовательную организацию в

соответствии с законодательством во исполнение протеста прокуратуры от 26.06.2024

года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Порядок приема детей в образовательную

организацию:

Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Во внеочередном порядке предоставляются места в образовательной организации

детям прокуроров (пункт 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17 января 1992 г. N

2202- 1 "О прокуратуре Российской Федерации"), судей (пункт 3 статьи 19 Закона

Российской Федерации от 26 июня 1992 г. N 3132-1 "О статусе судей в Российской

Федерации"), сотрудников следственного комитета (часть 25 статьи 35 Федерального

закона от 28 декабря 2010 г. N 403-ФЗ "О Следственном комитете Российской

Федерации").

Согласно п.9(1) Порядка во внеочередном порядке предоставляются места образовательной

организации детям, указанным в п.8 ст.24 Федерального закона от 27 05.1998 № 76-ФЗ «О статусе

военнослужащих», а также в ст.28.1 Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках

национальной гвардии Российской Федерации», по месту жительства их семей, то есть детям

военнослужащих, сотрудников войск национальной гвардии и граждан, пребывающих в

добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы,

контузии) или заболевания, полученного при выполнении задач в  ходе проведения специальной

военной операции, вт. ч. усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой и

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законом

субъекта РФ, патронатную семью.

Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Ребенок, в т. ч. Усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законом

субъекта РФ, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по

основным общеобразовательным программам в образовательную организацию, в которой

обучаются его брат и (или) (сестра) (полнородные и неполнородные, усыновленные

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых

являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных ч.ч 5,6

ст67 Федерального закона.

Пункт 2.21 дополнить следующими словами:
«2.21. …

- копия свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры;

- копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема на обучение

по основным общеобразовательным программам

Руководителю информационного центра Макарушиной И.А. разместить данный

приказ на официальном сайте образовательной организации

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

Директор _ ____ ____ Е.А.Крюкова